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Bijlage 1.

LEVENSDATA
EMMANUEL FREMIET 1824-1910

1821 Sophie Fremiet, schilderes, huwt de beeldhouwer Francois Rude in hun
toenmalige woonplaats Brussel.

1824 Emmanuel Fremiet 6 december geboren te Parijs (Montrouge).

1826 Terugkeer van de familie Rude naar Parijs.

1827 Mme Rude-Fremiet, Sophie, erelid academie Amsterdam.

1830 Amédée Rude, zoon van Sophie en Francois Rude, overlijdt.

ca. 1832 Eerste lessen van Sophie Rude.

1834 Leerling College Henry-IV.

ca. 1836 leerling Ecole des Arts Decoratifs.

ca. 1839 Stopt met Ecole, wordt leerling van schilder Jean-Charles Werner, die als
kunstenaar verbonden is aan het Museum d’Histoire Naturelle. Hij leert aan
Fremiet lithografie. Werkt aan platen voor Henry Marie Ducrotay de Blain-
ville, die vergelijkende dierenanatomieén schrijft, vanaf 1839 Ostéographie ou
description iconographique comparée du squelette et du systéme dentaire des cing
classes danimaux vertébrés récents et fossiles pour servir de base 4 la zoologie et 4
la géologie (tot 1864 uitgegeven). Werner zelf werkte aan soortgelijke weten-
schappelijke publicaties, waaronder Georges Cuvier & Etienne Geoffroy de
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Saint-Hilaire, Histoire Naturelle des Mammiféres, (1824-1842).

ca. 1840 ‘Schilder’ van dode lichamen in het Parijse mortuarium.

ca. 1840 ‘Ghost’-beeldhouwer voor twee mysterieuze beeldhouwers, vader en
zoon ‘G’

ca. 1840 Leerling op een bouwwert.

1842 Bij Rude in het atelier.

1843 Eerste beeld op de Salon, Gazelle (gips).

ca. 1843 Atelier, gieterij, Blvd. Du Temple 42, later: Rue du Faubourg st. Honoré

1849 Eerste staatsopdracht voor een monument.

1850 Aankoop staat Ours Blessé en Chien Blessé voor het musée de Luxembourg
(het modernekunstmuseum van Parijs).

1852 Cheval de Montfaucon. Opdracht van de dierenartsenopleiding in Alfort, in
1889 opgesteld in de opleiding voor dierenarts in Toulouse.

1853 Salon: Bassetts van Napoleon III in brons.

1855 Rude sterft.

1855-58 werkt voor Lefuel aan Louvre als decoratiebeeldhouwer.

1855-59 Recks Napoleonmonumenten.

1859 Gorille enlevant une négresse, geweigerd op de Salon, maar toegelaten op
de tentoonstelling op aanraden van de Comte de Nicuwerkerke, achter gor-
dijn tentoongesteld.

1860 Légion d’Honneur.

1867 Pan et les oursons (cerste gips).

1868 Monument voor Napoleon I in Grenoble.

1869 Louis D’Orléans (Chateau de Pierrefonds).

1871 (ca.) Gorille emportant la Vénus de Milo (huidige verblijfplaats onbekend).

1871 Neudeck-project.

1874 Eerste Jeanne DArc (Place des Pyramides, Parijs).

1875 Volgt Antoine-Louis Barye op als professor ‘dessin animalier’ aan het
Muséum national d’histoire naturelle te Parijs.

1876 Rétiaire et Gorille, terracotta, schets in Musée d’Orsay, uitgewerkte terra-
cotta in Victoria & Albert London.

1882 Opdracht Etienne Le Grand Bockarest.

1883 Italische reis, geboorte kleinzoon Emmanuel, zoon van Marie Fremiet
(dochter) en de componist Gabriel Fauré.

1887 Eremedaille Salon Gorille enlevant une femme.

1890-1904 Groep van beelden voor Hotel Dervillé (zie Musée d’Orsay, gipsen
Ravachol 1904), waaronder de Aap met zeepbellen ( Tiffany-lampen).

1892 Toetreding Académie des Beaux Arts.



BIJLAGE 1I.

1895 Opdracht voor de Orang-outang étranglant un sauvage de Bornéo voor het
Muséum national d’histoire naturelle.

1897 Saint Michel terrassant le dragon voor het klooster op Mont Saint-Michel;
vicepresident Académie des Beaux-Arts.

1898 President Académie des Beaux-Arts.

1899 Onthulling Monument voor Ferdinand de Lesseps in Port Said Egypte
(1956 vernield Suez-crisis, nu heropgericht in Port Fouad Egypte) .

1900 Vervanging van een betere versie van de Jeanne DArc in Parijs.

1904 Erelid Royal Academy.

1910 10 september gestorven te Parijs. Begraven op het Cimeticre de Passy.
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Bijlage 2.

GORILLA’S IN COLLECTIES

Gorille enlevant une negresse, 1859

Gorille enlevant une négresse, 1859, gips, verloren gegaan.

Gorille enlevant une femme, 1887

Gorilla, eine Frau raubend, gips, 193,5x116,5%167,5, Staatliche Kunstsammlungen
Dresden ASN 4794 (Deze gorilla is in 1894 van de kunstenaar gekocht, via de
graaf Rudolf von Rex, die directeur Georg Treu adviseerde.)

Gorille enlevant une femme, 1887, beschilderd gips, 195x133x80, Musée des Be-
aux Arts Nantes 1117 (gekocht op de salon van 1887, Fonds national d’art con-
temporain; Dépot au Musée des Beaux-Arts van Nantes op 29/03/1895.)

Gorilla Carrying off a Stone-Age Woman, 1887, brons, h. 203, Krannert Art Mu-
seum Champaign Ill., (Schenking van Stacey B. Rankin in 1959.)

Gorilla carrying off a2 woman (Gorille enlevant une femme), 1887, brons,
44,7%30,6x33,1, National Gallery of Victoria Melbourne, 316-2 (Geschonken
door de kunstenaar 1907.)

Gorille enlevant une femme, na 1887, brons, 47,6x36,3x28,8, part.coll. London

Gorille enlevant une femme, na 1887, brons, h.4 4,5, Part. coll. Jacques Ginepro
Monaco.
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Gorilla met retiarius, 1876

Sculptural group, 1876, terracotta, 82 x 52 x 47, coll Victoria and Albert muse-
um London, A.8-2017 (Terracotta sculpture of a Gorilla defeating a gladiator,
signed E. Fremiet. Getoond salon 1876 nr. 3287, aankoop via kunsthandel Da-
niel Katz 2017)

Gorille trainant par les cheveaux un guerrier, [1876], kleischets, 24x17,4x15,3,
coll. Musée d’Orsay, RF 2977 (tot 1971, in de collectie van mme Fauré-Fre-
miet, weduwe van de kleinzoon van de kunstenaar, toen geschonken aan de
staat en in het Louvre, 1986 in het Musée d’Orsay)

Gorilla die Venus ontvoert, 1871

Gorille enlevant une Venus de Milo, 1871, verblijfplaats onbekend.
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Bijlage 3.

LITERATUUR EN ONDERZOEK XIX
BEELDHOUWKUNST ZOALS BESPROKEN IN
DE INLEIDING VAN L4 SCULPTURE FRANGCAISE
AU XIXE SIECLE DOOR ANNE PINGEOT

ZIE HTTPS://EDU.NL/FEFRS$

1914 Lami, Dictionnaire des Sculpteurs de | ’Ecole francaise
1917 Cady Eaton

1921 Taft

1928 Luc-Benoist, La Sculpture romantique

1929 Paul Vitry, meerdere artikelen in Histoire d’Art
1936 Judith Cladel

1955 Rouzet, Bourdelle et le théatre des Champs-Elysées
1959 Raddliffe

1960 Quarré, coll. Dijon

1961 Caillet, Landowski

1962 Raddliffe

1963 Elsen

1963 Naretskaya / Kossareva, coll. Hermitage

1964 Gerard Hubert

1964 Du Castel, Paul Dubois

323



1967
1967
1967
1969
1969
1969
1970
1971

1971
1971
1972
1972
1972
1973
1973
1974
1974
1974
1975

1975
1975
1975
1976
1976
1976
1976
1976
1976
1976
1977
1977
1977
1977
1977
1977
1977

Mercadier, Dardé

Descharnes / Chabrun, Rodin

Ackerman

Jeanne Wasseman, Daumier

Benge, Barye

Kossareva, Dalou

Degas

Ruth Butler, Nineteenth Century French Sculpture: Monuments for the mid-
dle class

Horswell, Bronze sculpture of ‘Les Animaliers’

Novotny

Bethnall Green collectie

Maurice Rheims

Bouillier, Bernard

Barousse, museum Montauban

Kjellberg

Hirschhorn, Algemene coll. catalogus

Pivar, Barye Bronzes

Cooper, Nineteenth Century Romantic Bronzes 1830-1914
Jeanne Wasserman, Jacques de Caso, Metamorphoses in Nineteenth Centu-
ry Sculpture

Jianou-Dufet, Bourdelle

June H. Hargrove

John M. Hunisack

Tancock

Charles W. Millard

Lugand / Vanderspelden, coll. Béziers

Boulau-Rabaud Paris, coll. Ecole des Beaux-Arts
Clergue, museum Cagnes

Konheim

Charles W. Millard

Jacques de Caso & Sanders

Claire Vincent

Trachtenberg

Flescher, Zacharie Astruc

Mechthild Schneider, Monuments sculptés élevés aux artistes en France
Rawson, Animals in Art

Georges,Maillol
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1977
1978
1978
1978
1978
1978
1978
1978
1978
1979
1979
1979
1979
1979
1979
1979
1979
1979
1979
1980
1980
1980
1980
1980
1980
1980
1981

1981

1981

1981

1981

1981

1981

1981

1982
1982
1982
1982

BIJLAGE 3.

Lussiez, coll. Le Mee

Jo Rischel, Suzanne Lindsay, La Sculpture au Second Empire
Bo Wennberg, French and Scandinavian sculptures
Rostrup, Delaplanche

Baudry-Bozo, Principes danalyse scientifique de la Sculpture
Le Normand, Les Sculpteurs pensionnaires de [Academie de France 4 Rome
Mercier, Desbois

Hardy-Braunwald coll. Valenciennes

Le Clerc

Elsen, Janson, Caso Congres xxiv

Tirr

Keisch, Rodin

Reising, Animaliers

Amato, Monuments en exil

Pajot-Villerelle Cavelier

Cherpin, Daumier

Damase, Doré

coll. Louviers

Luciano Caramel, Rosso

Elsen, Rodin in the studio

Ruth Butler

Shepherd Hall, Michael Hall, Peter Fusco, Horst Janson, Romantics to Rodin
Schnell, Rodin

Terrapon, Marcello

Guilloux, Meissonnier

Champigneulle, Rodin

Elsen, Rodin Rediscovered

Kocks, Rezeption und Originalitit

Lepper, Carrier-Belleuse

Mower, Préault

Vaissier, Bouriché

Salmon, coll. Beauvais

Bringuier, coll. Nevers (oeuvre Jean Baffier)

Valaison, Perpignan

Jeanne Stump

Arts Council, Degas

Hanotelle Relations Paris- Bruxelles

Blazy, coll Saint-Omer
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1982 Vieville-Baligand, Becquart, Blazy, Kuhnmuch, Maison, Oursel, Szymu-
siak coll. musées Nord-Pas-de-Calais

1982 Amprimoz, museum Le Puy

1983 Schmoll, Rodin

1983 Riviere, Camille Claudel

1983 Dufet, coll. musée Bourdelle

1983 Gaudichon, coll. Poitiers

1984 Pierre Gassier, Rodin

1984 Paris, Camille Claudel

1984 Huchard, coll. Angers

1984 Aubert / Dumas, coll. Chambéry

1985 Horst Janson, 19th Century Sculpture

1985 V&A Rodin-collectie

1985 Cosnier, Bashkirtseff

1985 Amann, coll. Mont-de-Marsan

1986 Anne M. Wagner

1986 Arts Council, Rodin

1986 Bresc-Pingeot coll. Tuilerieén

1986 Pingeot / Le Normand Romain coll. Musée d’Orsay
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